
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-234

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO EUDIGIT – IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD UN 
SERVIZIO DI MODERAZIONE DI UN MEETING ON-LINE DA PARTE DELLA SOCIETA’ 
EUTROPIAN GMBH CON SEDE IN AUSTRIA – EURO 915,00 (INCLUSA IVA)

Adottata il 29/11/2021
Esecutiva dal 20/12/2021

29/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-234

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO EUDIGIT – IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD UN 
SERVIZIO DI MODERAZIONE DI UN MEETING ON-LINE DA PARTE DELLA SOCIETA’ 
EUTROPIAN GMBH CON SEDE IN AUSTRIA – EURO 915,00 (INCLUSA IVA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici per il periodo 2021-2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

PREMESSO che:
- il Comune di Genova partecipa in qualità di partner al progetto europeo EUDIGIT, finanzia-
to dall’Unione Europea all’interno del Programma Europa per i cittadini, come da Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 2020-57 del 19 marzo 2020;
-  il progetto EUDIGIT, predisposto dalla Città di Marsiglia che ne risulta capofila, ha come 
obiettivo quello di favorire l’avvicinamento e l’utilizzo degli strumenti digitali promossi dall’Unio-
ne Europea alle categorie di cittadini che per età o condizione sociale hanno più difficoltà a utiliz-
zarli al fine di conoscere e essere informati sulle attività e notizie riguardanti l’Unione;
- il progetto avrà durata di due anni da maggio 2020 a maggio 2022 e i partner del progetto sono:
• Marsiglia (capofila),
• Genova
• Varna
• Amburgo
• Rotterdam
• Cluji-Napoca;
- il budget totale del progetto è pari Euro 126.000,00 e la quota a favore del Comune di Genova è di  
Euro 17.640,00;

TENUTO CONTO che:
- il progetto EUDIGIT mira a sostenere la lotta al digital divide sofferto da molti cittadini europei,  
divario che agisce effettivamente come un acceleratore dell'esclusione sociale per le persone non 
abbastanza connesse, formate e informate;
- Genova in qualità di partner del progetto, sta organizzando il meeting transnazionale che si terrà 
online il 16 e 17 dicembre sul tema della digitalizzazione e le amministrazioni pubbliche, declinato 
in due sotto temi, ossia la digitalizzazione comunicazione di eventi e la digitalizzazione di alcuni 
servizi pubblici;
- durante il meeting verranno esposti i risultati dei workshop locali, che ogni partner ha svolto nella 
propria città, insieme a eventuali testimonianze dirette dei cittadini; inoltre ci saranno approfondi-
menti da altre città europee e da relatori di livello internazionale appartenenti a associazioni e istitu-
zioni europee;
- risulta necessario individuare un coordinatore del meeting on-line che sia a conoscenza del proget-
to per meglio moderare l’evento che si terrà in lingua inglese;
- è stata individuata la società EUTROPIAN GmbH con sede in Austria che soddisfa le esigenze ri-
chieste per l’opera di moderazione del meeting on-line di confronto tra i partner del progetto euro-
peo EUDIGIT previsto il 16 e 17 dicembre 2021;

SPECIFICATO che:
- il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede all'arti-
colo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'I-
VA, inferiore ad euro 40.000,00=;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTO il preventivo presentato dalla società EUTROPIAN GmbH – con sede in Austria – VAT 
ATU69599767 – che per il servizio di moderatore del meeting on-line del 16 e 17 dicembre 2021 
relativo al Progetto Europeo EUDIGIT prevede una spesa di Euro 750,00 oltre a IVA al 22% a pari 
ad Euro 165,00, per un totale di Euro 915,00;

CONSIDERATO, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantifi-
cata in Euro 915,00 trova copertura come di seguito indicato:
- Euro 1,00 sul Capitolo 52821 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni in-
ternazionali e progetti europei» - Piano dei Conti 1.3.2.99.13 «Comunicazione web» - del Bilancio 
di Previsione 2021 previa riduzione di pari importo dell’Impegno 2021.12300;
- Euro 914,00 sul Capitolo 52829 «Progetti Europei – Altri interventi diversi finalizzati da avanzo  
vincolato» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni internazionali e progetti europei» - Piano dei Conti 
1.3.2.99.13 «Comunicazione web» - del Bilancio di Previsione 2021 previa riduzione di pari impor-
to dell’Impegno 2021.12298;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare a società  EUTROPIAN GmbH – con sede in Austria – VAT ATU69599767 – 
(Benf. 59448) - che per il servizio di moderatore del meeting on-line del 16 e 17 dicembre 
2021 relativo al Progetto Europeo EUDIGIT prevede una spesa di Euro 750,00 oltre a IVA al 
22% a pari ad Euro 165,00, per un totale di Euro 915,00 - importo ritenuto congruo – ambito 
istituzionale;

3)   di impegnare in favore di EUTROPIAN GmbH la spesa complessiva di Euro 915,00 da im-
putare come di seguito indicato:

 - Euro 1,00 sul Capitolo 52821 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni in-
ternazionali e progetti europei» - Piano dei Conti 1.3.2.99.13 «Comunicazione web» - del Bilancio 
di  Previsione  2021  -  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’Impegno  2021.12300  –  (Imp. 
2021.15536);
- Euro 914,00 sul Capitolo 52829 «Progetti Europei – Altri interventi diversi finalizzati da avanzo  
vincolato» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni internazionali e progetti europei» - Piano dei Conti 
1.3.2.99.999 «Altri  servizi  diversi  n.a.c.» -  del  Bilancio di  Previsione 2021 -  collegato all’Acc. 
2020.1690 -  previa riduzione di pari importo dell’Impegno 2021.12298 - (Imp. 2021.15537);

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di-
spone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'articolo 42 del  D.Lgs. 

50/2016;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati persona-

li.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-234

AD OGGETTO

PROGETTO EUROPEO EUDIGIT – IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD UN SERVIZIO DI 
MODERAZIONE DI UN MEETING ON-LINE DA PARTE DELLA SOCIETA’ EUTROPIAN 
GMBH CON SEDE IN AUSTRIA – EURO 915,00. (INCLUSA IVA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


